教育部思政司关于2006年推进高校校园文化建设有关工作的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E6_c80_322872.htm 教育部思政司关于2006

年推进高校校园文化建设有关工作的通知(教思政司函[2006]6

号)各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委

），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校： 高校校园

文化是社会主义先进文化的重要组成部分。加强高校校园文

化建设对于推进高等教育改革发展、加强和改进大学生思想

政治教育、全面提高大学生综合素质，具有十分重要的意义

。为了进一步贯彻落实中央16号文件精神，努力建设体现社

会主义特点、时代特征和学校特色的校园文化，教育部思政

司拟于2006年推出校园文化建设系列活动，以培育和凝练大

学生精神为重点，以开展主题教育活动为主线，通过树立先

进典型、开展主题教育、展现特色亮点，系统推进高校校园

文化建设。现将有关工作通知如下： 一、以深入开展社会主

义荣辱观学习教育活动为契机，宣传和树立大学生优秀典型

，凝练大学生精神，进一步教育和引导广大学生树立正确的

世界观、人生观和价值观。继续开展全国优秀大学生和先进

集体评选活动，展示当代大学生积极健康、蓬勃向上的精神

风貌和优秀品质；组织全国高校优秀大学生先进事迹报告团

，赴各地各高校巡回报告；通过座谈会、研讨会、网上在线

交流等形式开展当代大学生精神和思想道德建设大讨论，切

实加强社会主义荣辱观教育。各地各高校要以此为契机，深

入挖掘典型事例，充分发挥媒体的正面引导作用，加大宣传

力度，营造良好氛围，在大学生中广泛开展"学典型、争先进

、树新风"活动；同时，要做好有关优秀大学生候选人的组织

推荐工作。 二、充分利用重大节庆日和纪念日，深入开展主

题教育活动，唱响爱国主义、集体主义、社会主义的主旋律

，不断加强大学生理想信念教育。今年是建党85周年和红军

长征胜利70周年，要以此为契机，深入开展"纪念建党65周年

和红军长征胜利70周年"系列主题教育活动，大力弘扬"艰苦奋

斗、英勇顽强、坚忍不拔"的长征精神，激发广大青年学生的

民族自豪感、历史责任感和爱国主义热情。各地各高校也要

以此为契机，结合本单位实际，精心设计和组织开展内容丰

富、形式新颖、主题鲜明、吸引力强的纪念活动，使广大学

生在参与活动中受到潜移默化的影响，思想感情得到熏陶、

精神生活得到充实、道德境界得到升华。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com